UỶ BAN NHÂN DÂN     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP                      Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND            Đồng Tháp, ngày        tháng  4 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình đầu tư phát triển nguồn điện năng lượng tái tạo

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Căn cứ Công văn số 04/CV-ĐTTr ngày 03/4/2022 của Đoàn Thanh tra theo

QĐ số 55/QĐ-TTCP ngày 22/02/2022 của Thanh tra Chính phủ về việc báo cáo tình

hình đầu tư phát triển nguồn điện năng lượng tái tạo, UBND tỉnh Đồng Tháp báo

cáo như sau:

 I. Việc thực hiện quy hoạch phát triển nguồn điện mặt trời trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp

 1. Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia về điện mặt trời

 Theo Quyết định số 1208/QĐ-TTg ngày 21/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ

về việc phê duyệt Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia giai đoạn 2011-2020, có

xét đến năm 2030 (Quy hoạch điện VII) và Quyết định số 428/QĐ-TTg ngày

18/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch phát triển

điện lực quốc gia giai đoạn 2011-2020, có xét đến năm 2030 (Quy hoạch điện VII

điều chỉnh), trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp không có các dự án nhà máy điện mặt trời.

 2. Quy hoạch phát triển điện lực cấp Tỉnh về điện mặt trời

 Tỉnh Đồng Tháp không có tổ chức lập Quy hoạch phát triển điện lực cấp Tỉnh

về điện mặt trời. Trên cơ sở Quyết định số 2877/QĐ-BCT ngày 15/8/2018 của Bộ

Công Thương về việc phê duyệt Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Đồng Tháp giai

đoạn 2016-2025, có xét đến năm 2035 (Hợp phần I: Quy hoạch phát triển hệ thống

điện 110 kV), tỉnh Đồng Tháp đã tổ chức lập Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh

Đồng Tháp giai đoạn 2016-2025, có xét đến năm 2035 - Hợp phần Quy hoạch chi

tiết phát triển lưới điện trung và hạ áp sau các trạm 110 kV (Quyết định số

1461/QĐ-UBND-HC ngày 26/11/2018 của UBND tỉnh Đồng Tháp), trong đó có

định hướng phát triển điện mặt trời tại các khu vực tiềm năng trên địa bàn Tỉnh.

 Theo đó, căn cứ nhu cầu của nhà đầu tư và tiềm năng phát triển điện mặt trời

của Tỉnh, UBND Tỉnh đã phê duyệt chủ trương đầu tư 02 dự án phát triển điện mặt

trời với tổng quy mô công suất là 33 MW (Quyết định số 1452/QĐ-UBND-HC ngày

04/12/2017 và Quyết định số 627/QĐ-UBND-HC ngày 12/6/2018 của UBND tỉnh

Đồng Tháp) và UBND Tỉnh đã trình Bộ Công Thương đề nghị bổ sung 02 dự án nêu

trên vào Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Đồng Tháp (tại Công văn số 514/UBND-

2

KTN ngày 21/12/2018 của UBND tỉnh Đồng Tháp).Tuy nhiên, đến nay Bộ Công

Thương vẫn chưa chấp thuận bổ sung quy hoạch.

Do vậy, đến thời điểm hiện tại, trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp chưa có các dự án

nhà máy điện mặt trời nối lưới, chỉ có các hệ thống điện mặt trời mái nhà.

 II. Việc thực hiện quy hoạch phát triển nguồn điện gió trên địa bàn tỉnh

 Theo Quyết định số 1208/QĐ-TTg ngày 21/7/2011 và Quyết định số 428/QĐ-

TTg ngày 18/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ , trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp không

có các dự án nhà máy điện gió.

III. Khó khăn, vướng mắc

Trên cơ sở tiềm năng thuận lợi để phát triển điện mặt trời và  đã có nhiều

nhà đầu tư đăng ký thực hiện dự án điện mặt trời trên địa bàn Tỉnh. Đồng thời,

thực hiện chủ trương phát triển năng lượng tái tạo theo Nghị quyết số 55-NQ/TW

ngày 11/02/2020 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược phát triển năng lượng

quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, tỉnh Đồng Tháp

đang đẩy mạnh phát triển điện mặt trời trong thời gian tới.  Tuy nhiên, do Quy

hoạch điện VIII chưa được phê duyệt và Thủ tướng Chính phủ chưa ban hành quy

định về cơ chế khuyến khích phát triển điện mặt trời thay thế Quyết định số

13/2020/QĐ-TTg ngày 06/4/2020, nên Tỉnh chưa có cơ sở để triển khai thực hiện.

IV. Kiến nghị

Để tạo thuận lợi phát triển điện mặt trời phù hợp theo quy định, góp phần thúc

đẩy kinh tế - xã hội địa phương phát triển theo hướng bền vững, UBND tỉnh Đồng

Tháp kiến nghị Trung ương sớm ban hành quy định về cơ chế khuyến khích phát

triển điện mặt trời thay thế Quyết định số 13/2020/QĐ-TTg ngày 06/4/2020 của Thủ

tướng Chính phủ và phê duyệt Quy hoạch điện VIII (trong đó phân bổ cho tỉnh

Đồng Tháp phát triển điện mặt trời giai đoạn 2021-2025, với tổng công suất

1.300 MW).

 UBND Tỉnh kính báo cáo Thanh tra Chính phủ xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

- Thanh tra Chính phủ;

- CT, các PCT/UBND Tỉnh;

- Sở Công Thương;

- Lưu: VT,NC/KT (mqv).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-18T15:49:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-18T15:53:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-18T15:53:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-18T15:53:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!